令和４年４月27日

 関係各位

京都府商工労働観光部長

ゴールデンウィークを控え感染を拡げないための取組について

平素より新型コロナウイルス感染症の拡大防止に御協力いただき、ありがとうございます。
今般、４月27日に開催された第68回京都府新型コロナウイルス感染症対策本部会議において決定

した取組について、府民や府内事業者の皆様に対して、幅広く周知させていただきたいと考えており
ます。
つきましては、貴団体会員企業・事業所の皆様に対して、下記の内容を周知いただきますようお願

いいたします。

記

１．府民・事業者の皆さまへのお願い
（１）感染を拡げないための３つを意識した行動を！

① 自分が感染しない
・まず自分が感染しないよう、基本的な感染防止対策を続けて！
・ワクチンを希望する方は積極的にワクチン接種を！

＜特に気をつけていただきたいこと＞ 部屋の換気、こまめな手洗い・手指消毒

  ・ 気候が良く風が気持ちいい季節、部屋の窓を開けて換気しましょう！
  ・ 施設への入場時や食事、帰宅時などには、手洗い・手指消毒を！

② ほかの人に感染させない
・コロナの症状（ノドの痛みや咳、発熱等）がある場合は外出を控えて、医療機関へ相談を！
（高齢者や基礎疾患を持つ方と接触される方は特に注意！）

＜特に気をつけていただきたいこと＞
体調不良時は外出を控えるとともに、屋内や人が密集する場所での正しいマスク着用

 ・ 発熱等の症状があれば、登園（校）や出社、外出を控えましょう！
 ・ 屋内や人が多い場所に移る際には、いわゆる「鼻マスク」や「あごマスク」とならない

よう注意しましょう！

③ 感染をひろげない
・大勢が集まる場面・場所に行く際には感染防止対策の再確認を！
・飲食時には「きょうとマナー」を！

＜参考＞飲食時の「きょうとマナー」
 ・適切なアクリル板や換気設備のあるお店で！
 ・会話の時はマスクを着用！
 ・食事前、退店時には手指消毒を！
・お店では大声で話さないでください！
・２時間、同一テーブル４人までを目安に！

＜特に気をつけていただきたいこと＞ イベント等主催者が実施する感染防止対策を守る

  ・ 大声等はウイルスを拡散させます。羽目を外さないよう気をつけましょう！
  ・ お互いに感染防止に注意して楽しみましょう！

（２）帰省や旅行の前に、早めのワクチン接種を！

・若者世代をはじめ、早期の３回目接種をお願いします。

＜参考＞４月28日から、京都タワー会場での「予約なし接種」の対象を拡大
 ・（現行）65歳以上の高齢者のみ → （拡大後）18歳以上を対象に
 ・実施日時：月～木曜日14時～17時（５月２日～５月５日除く）

https://www.pref.kyoto.jp/vaccine/kyoto-fukaijyou4.html#content_1

※京都タワー会場での「大学・企業等団体接種」も受付中
 https://www.pref.kyoto.jp/vaccine/kyoto-fukaijyou6.html

２．ゴールデンウィーク期間中の相談窓口・医療機関
（１）相談窓口（24時間受付）

 窓   口 電話番号

発熱症状などのある方 きょうと新型コロナ医療相談センター 075-414-5487

後遺症に関する相談 きょうと新型コロナ後遺症相談ダイヤル 075-414-5338

ワクチンの副反応等の
専門的な相談

京都府コロナワクチン副反応相談センター 075-414-5490

（２）令和４年４月29日～５月８日に診療・検査が可能な医療機関

・京都府ホームページ「ゴールデンウィークにおける受診可能な医療機関一覧」に掲載
  https://www.pref.kyoto.jp/kentai/corona/reiwa4gw.html

https://www.pref.kyoto.jp/vaccine/kyoto-fukaijyou4.html#content_1
https://www.pref.kyoto.jp/vaccine/kyoto-fukaijyou6.html
https://www.pref.kyoto.jp/kentai/corona/reiwa4gw.html